44. Ultimus tandem modus acquirendi rerum dominium iure Gentium, est *Traditio*; de qua §. *Per traditionem, Infr. eod.* dicitur sic: Per traditionem quoque iure naturali res nobis acquirantur; nihil enim tam conventionis est naturali acquirati, quam voluntatem dominii, voluntis rem suam in alium transferre, ratam habet: & ideo cuiusunque generis sit corporalis res, tradit potest, & a domino tradita alienatur. Hec ibi.

45. Nec obstat, quod Traditione fiat privata voluntate hominum, rem suam in alios transferant: ac proinde male videtur potest, quod Traditio commutetur: inter modos acquirendi rerum dominium iure Gentium. Resp. enim negando sequiam: quia, quamvis Traditione fiat privata voluntate hominis, rem suam alteri tradent, huius tamen Traditioni iure Gentium, atque naturali, convenit potest has transferendi rerum dominium in alios. Si autem a parti, quamvis Occupatio rei sub nullius dominio existens fiat industria humana, atque voluntate privata cujusdam rem illam suu labore occupare fatagentis; ius tamen, seu potestas transferendi rerum dominium in primo occupantem, convenit Occupatio.

tioni, ex Jure naturae, atque Gentium, & non solum ex constitutione quadam humana (prout id convenit Praescriptioni, juxta dicenda Dispositione sequenti)

DISTINCTIO VI.

De Praescriptione & Usucapione.

QUESTIO I.

Cur Lex Praescriptionis seu Usucapionis sit introducta, & an valeat in Foro Conscientiae?

SUMMARIUM.

- 1 Praescriptio, quomodo sumatur?
- 2 Praescriptio, & Usucatio, quid?
- 3 An differant?
- 4 Jus Praescriptionis, quo Jure sit introductum?
- 5 Hoc locum etiam in Foro Conscientia.
- 6 Id amplius ostendatur.
- 7 Nemo debet locupletari ceteri alterius iactu-
- 8 quomodo?

2. Praescriptio fumitur in proposito pro acquisitione domini, atque elio Juri alterius, abique eius contentu ex sola legi dispositione tempore legibus definito. Et de Praescriptione hoc modo sumpta merito imprudentiarum agitur, ut intellectus hactenus diversus modis acquirendi rerum dominium Jure Gemptum, etiam percipitur modus acquirendi rerum dominium Jure Civili, & Canonico.

2. CONCL. I. Praescriptio est acquisitionis domini per alienum, per possessionem eius certo temporis spatio legibus definito bona fide continuatur. Ita in re communis; & concordia haec definitio cum illa, que L. 3. f. de Usucap. habetur, ibi: Usucapio est acquisitionis, vel adiustio dominii, per continuacionem possessionis temporis legi definiti. Ubi tamen per ly acquisitionis domini, etiam sub-intelligunt elio Juri alterius, utpote per quam similiiter acquiritur us aliquod, quod ante alteri competebat: ceterae autem particularibz. eadzurum.

3. Porro licet inter Praescriptionem & Usucapionem nonnullas Doctores differentias assignent commentari, de facto tamen ex recepto modo loquendi plenius inter se confunduntur: nisi quod Usucapio proprie-

aque ideo sicut Occupatio, ita & Traditione, merito coannumeratur inter modos acquirendi rerum dominium Jure Gentium.

tanum rebus corporalibus conveniat, & vero Praescriptio generaliore habeat significacionem, & rebus tam corporalibus, quam incorporalibus competat. Verum quidem est, quod Praescriptio triennalis (quae datum inter res removiles) frequentiorius in Jure dicatur Usucapio; ex quo prouide nonnulli cum Glotia L. 3. ff. de Usucap. deducunt aliam differentiationem inter Usucapionem & Praescriptionem, quod nimirum illa proprie sit rerum mobilium, haec immobilium: quam differantur etiam Doctor Subtilis 4. dist. 14. q. 2. 6. de secundo, supponere videtur, ibi: Ex his dies, quid Praescriptio in immobiliis, & Usucapio in mobilibus &c. Sed haec difference non semper attenditur: nam in Jure Usucapio quādūque etiam ad res immobiles referunt, & contra Praescriptio ad removiles; prout si S. I. Inst. de Usucap. & aliis: unde patrum, & ferme nihil ab inveni differentiatione cuius Doctoris eadem modo daturique discurreunt.

4. CONCL. II. Jus Praescriptionis seu Usucapionis introducuntur est Jure humano positivo, tum Civili, tum Ecclesiastico, ob publicum utilitatem & quietem, ne in certa effenter rerum dominia, & infinita orientare lites circa earam proprietatem. Ita habetur I. 1. ff. de Usucap. etiops communis. Ratio est: quia non illico lequitur, rem quamcumque, vel alteri mihi donata, legere &c. ergo de mes. Nam si illi, qui mihi eam tradidit, dominus non fuit, neque me dominum facere posuit, juxta Reg. 79. Juris in 6. Nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur. Prout, nisi Lex ob diuturnam possessionem bona fide habitan, & jullo tuto comparatam, illius rei dominium ex parte mihi attribuerit, nunquam de hoc recursum fore: nam semper timere possem, ne quis superematur, illius rei, tanquam ante plurimos annos fisi vel suis parentibus iniuste ablatum, dominium sibi vindicans.

5. CONCL. III. Translatio dominii fa-

Quaest. II. Quae Conditions requirantur &c.

259

Et auctoritate Legis per prescriptionem, atque Usucapionem iusta est; simulque per eam transiit rerum dominium nedium in Foro externo, sed etiam in Foro conscientiae; adeo quidem, ut si praescriptio cuiusdam rei legitima sit completa, postmodum talis non amplius tenetur ad restitutionem rei jam praescripta, etiam si postea cognoscatur, rem suisse alienam. Ita Doctores communiter. Ratio est: quia iusta potest transiit rerum dominium per Legem communem iustam, & legitimate promulgata; ergo idem dicendum de lege Praescriptoris.

6. Confirmatur. Quia Lex Praescriptionis ex una parte est plurimum utilis ad proficia Reipublica, & quieti communis; imo etiam necessaria ad resindendas infinitas lites; ex altera vero parte per eam nemini infertur injuria: nam sicut hodie a Sempronio praescribitur contra Titum, huicem rem suam certitudinem tempore patio repete negligenter, ejusdem dominium vi Praescriptionis admittitur; Ita vi ejusdem Praescriptio potest Titum alio tempore quidquid praescribere contra Sempronium, vel quemcumque alium, qui negligenter rem suam debito tempore repete. Addit, quod talis sibi, ac proprie negligenter, quam Jura ob bonum publicum merito castigant, culpan impunita debent, si tanto tempore negligenter rem suam repete, quantum Jura reguntur ad Praescriptiōnem.

7. Dicis: Juxta illud lumine nature nostrum, Nemo debet locupletari cum alterius iactura: sed hoc sit in Praescriptione, ergo. Rely. majorum esse intelligendum de injuria locupletatione: qualis est, si quis in emptione, aliisque contrahit proximum circumveniet, atque deciperet, sive cum eius iactura locupletetur in iustitia. Non autem dictum illud intelligendum de iusta locupletatione: qualis est, si quis sit in bello iusto, & in legitima Praescriptione per auctoritatem Legis, ex publica & iusta causa transiit dominium unius in alium, arque in similibus alii casibus.

QUESTIO II.

Quae Conditions requirantur ad Praescriptionem?

SUMMARIUM.

8. Ad Praescriptionem quae conditions requirantur?

9. Ad eam requiritur Possessio.

10. Bona fides.

11. Et ancum dubio possit Praescriptio inchoari?

12. Vel continuari?

13. Iustus Titulus.

14. Tituli nomine quid intelligatur?

(a) Ut dictum n. 5. & seqq.

15. Titulus, quando requiratur ad praescriptio-

nem?

16. Et quod re sit apta praescribi.

17. Dupliciter dicuntur res non possit praescribi.

18. Vel quia ordinario tempore non uscupin-

sur.

19. Vel quia nullo modo praescribi possunt.

8. CONCL. I. Ad Praescriptionem legi-

timae quatuor requiruntur condicōnes. I. Possessio rei legitimō tempore & Jure definito continuata. II. Bona fides. III. Iustus Titulus. IV. Utres illa sit apta praescribi. Ita in re communis: & quamvis nonnulli enumerent quinque, tamen ipsi primam conditionem hic abligatae dividunt in duas, easque omnes sequentibus verisimili comprehenduntur:

Nisi uscupies, nisi sis tibi talia quinque, sit res apta, fides bona, sit titulus quoque iustus.

Possidetas iusta, completo tempore legis.

9. Prima itaque conditio ad Praescriptio- nēm necessaria, est Possessio legitimō tempore & iure definito continuata. Siquidem, ut habet Reg. 3. Juris in 6. ēne possit Praescriptio non procedere: quia Praescriptio fundatur super possessionē ubi autem fundamen- tum non est, superadiscari non posse. Porro hujusmodi possessio debet tempore a Jure definito continuari: de quo tempore, & quantum illud sit, dicitur Quaest. seq.

10. Secunda conditio ad Praescriptionem possit, est bona fides. Nam, ut inquit Reg. 2. Juris in 6. Possessor male fidei ullo tempore non praescribitur. & calvi Porro bona fides in proposito aliud non est, quam conscientia seu credulitas, qua quis prudenter fidei perluaderet, rem esse suam. Dicuntur, prudenter: quia si ex ignorantia crassa, vel inordinata cupiditate, illa perfusio procedat, non erit fides bona.

11. Queritur, an dubitamus, utrum res sic sua vel aliena, censetur habere bonam fidem sufficientem ad Praescriptionem, ac prouide stante tali dubio possit Praescribere & Resp. I. Si dubium adiut ab initio, non R. 2. porrect

potest ita dubitans inchoare Praescriptiōnem , quādū manet illa dubitatio . Ita communis . Ratio est : quia dubitans , an res sit sua vel alterius , ius iuste agit sibi iam arrogans ; cum non sit melior sua conditio , quam alterius , qui eam prius posseferat , sed e contra ergo iam non confetur habere bonam fidem .

12. Reip. II. Quando dubium supervenit ei , qui bona fide copit posseferi , non obstat illud Praescriptiōnem continuande , neque interrupere posseferiēt , dummodo intēm posseferiō moralē diligentiam adhibeat in investiganda veritate rei . Ita communis ; & probabilior Doctorum , paucis exceptis . Ratio est : quia in dubio melior est conditio possidentis , iuxta Reg . 65. Iuris in 6. ergo si est , qui incepit dubitare , jam prīus bona fide possederit rem , melior est eus conditio , quam alterius non possidentis . Unde patet dispartias inter hunc , & priorem casum : simulque sequitur , quod quidem stante tali dubio non possit quis inchoare posseferiēt rei (cum non sit melior sua conditio , quam alterius) bene tamen posseferiēt prius jam bona fide cooptam continuare , non obstante fieri Praescriptio , utpote que jure humano duxata est introducta , ne rerum dominia duciunt efficiat in certo .

13. Tertia conditio ad Praescriptiōnem requīta , est iustus Titulus : non quidem verus , atque a parte rei subfictus (nam hic una cum traditione , atque posseferiēt , re dominum transiert , ut amplius Praescriptiōne opus non sit) sed falso ratiocinabili præsumptus , sive putatus Titulus , qui iusto errore putatur intervenire .

14. Porro Tituli nomine in proposito intelligitur , causa ex re habili ad transferencem dominii , vel utriuspiē conditionem prebens ; ut sunt donatio , emplio , tractatio , hereditas , legatum , & huiusmodi . Siquidem per tales modos , si tradens fuit dominus rei alteri tradita , transferunt dominium rei in ipsius : si vero non erat dominus , idque a recipiente ignoratur , falso utriuspiē seu praescriben- de conditionem praefat . Unde ad ipsiusmodum bona fide posseferiēt dicta re legitimo tempore continet , sicut Praescriptiōnem illius compleat , non tenebitur amplius eam restituere vero domino , etiam si postea error deprehendantur , ac manifes-

stum fiat , rem illam a principio fuisse alterius , neque porro sibi ab eo , a quo accepterat , tradi titulo donationis , vel emplio- nis , &c . (a)

15. Notandum vero circa hanc tertiam conditionem , quod Titulus non necessario requiratur in omni prescriptione (contrarium enim patebit ex dicendis in 21. & 22.) sed tunc precipue , quando jus commune contrarium est praescribenti , vel habeat præsumptio contra ipsum , prout notatur cap . 1. de Prescrip . in 6. Si enim tunc non possit allegari Titulus , censetur quis rem possidere mala fide : nisi allegetur præcipio temporis immemorialis , quod est in statu tituli , ino quo non possit allegari melior Titulus de toto mundo , ut loquitur Paganus cap . cum Apostolica , num . 6. De his , que sunt a Paulis . Insuper requiriatur Titulus ad hoc , ut praescriptio compleatur , seu abolatur tempore breviori , atque ordinario , de quo amplius cir . num . 21. & 22.

16. Quarta , & ultima conditio ad Praescriptiōnem requīta , est , ut res sit apta praescribi : id est , ut sit talis , in qua per legem , aut speciale rationem non prohibetur fieri Praescriptio , utpote que jure humano duxata est introducta , ne rerum dominia duciunt efficiat in certo .

17. Ubi tamen notandum cum Lessio lib . 1. c . 6. dubitat . 15. quod quidam in Jure dicantur non possit praescribi , seu utriuspiē , qui ordinari tempore non utriuspiē tantum vero , quia nullo modo praescribi possunt .

18. Prioris generis sunt res furtive , & res vi quibus & fortius iussit , de Uscap . dicitur : Furtive res , & que vi possefa sunt , non possunt utriuspiē . Nam quiam hie ab ipso fure , vel raptore nunquam possint praescribi , dicta bona fidei , si mulier etiam a tertio aliquo , qui eas bona fide a fure accepit , non praescribant tempore ordinario , eo quod res furtive sunt viuitoria : nihilominus ipsa ab illi tertio bona fidei posseferiēt tempore longissimo , seu post triginta annos , prout Doctores communiter tenent , & probant ex l. Sicut in rem , C. de prescrip . 30. vel 40. annorum . Similiter S. Ras. iussit , de Uscap . habetur . quod res furtive non possit , & tamen bona fisco jam incorporata praescribuntur annis quadriginta , l. Omnes , C. de Prescrip . 30. vel 40. annorum .

19. Posterioris generis , qui scilicet ex

co

eo in Jure dicuntur non possit praescribi , quia nullo modo nulloque tempore praescribi possunt , sunt in primis res publicae , id est , publicis usibus deputatae ; forum , pons , portus , via publica , & alia huiusmodi . Deinde homo liber nullo tempore praescribi posset . Insuper Laici non possunt praescribere Iura Spiritualia , v. g . Ius decimatum ; Ius conferendi Beneficia Ecclesiastica , & huiusmodi : cum tali nec possidere possint , c. Causam de Prescrip . etcque communis Doctorum . Secus est dicendum de Jure patronatus , nam hujus Laici non sunt incapaces .

QUÆSTIO III.

Quantum temporis requiratur ad Uscapiōnem seu Praescriptiōnem com- plendam ?

SUMMARIUM.

20. Res mobiles , & immobiles , quae?

21. Res mobiles privatorum , quo tempore praescribantur .

(a) Juxta dicta n . 18.

22. Et quo bona immobilia privatorum?

23. Praesentes , aut Absentes , qui dicuntur?

24. Quid de partim praesente , partim absen- te?

25. Bona immobilia contra Ecclesiam &c. quo tempore praescribantur?

(b) Quell . i. n . 4.

26. Specialia quoad hoc privilegia quorundam Monasteriorum , & Ordinum .

27. Quo tempore res mobiles Ecclesiasticorum , vel Monasteriorum praescribantur?

28. Ad Praescriptiōnem requiritur etiam possesso continua?

29. Praescriptio interrupitur cum naturalis- tor?

30. Tum civiliter .

20. A Dvertendum , quod quantum ad A propostum , sit distinguendum inter res mobiles , & immobiles . Mobiles sunt , que loco moveri possunt : ut pecunia , vestis , navis , animalia , &c. immobiles vero , que loco moveri non possunt : ut praedia , domus , agri , & huiusmodi . Porro no- minare immobilia , hic etiam comprehen- dentur iusta , & actiones ad immobilia (no- tanter dicitur , actiones ad immobilia : nam actiones ad mobilia , v.g. actio ad debitum certe pecunia , dictur res mobiles , sicut ipsa

pecunia) atque insuper nomine immobilia intelliguntur Beneficia , census , redditus , jus patronatus , utiliusfructus , servitutes prædiorum , & similia . Hæc enim omnia fixa man- nent , & instar immobilium afferunt fructum suum & commoditatem .

21. CONCL . I. Res mobiles privatorum cum titulo , & bona fide , praescribuntur tri- enio : finis titulo autem requirunt spatium triginta annorum . Ita communis . Et quidem prima pars expresse habetur L. in C. de Uscap . transformanda , & S. i. de Infis . de Uscap . ubi premisa mentione de titulo , & bona fide , subiungitur : Causam qd . ut res quidem mobiles per triennium uiscipiuntur . Verum hinc excipienda sunt res furtive , & vi possesse . (a) Altera pars , que itidem est communis , defumitur ex l. Sicut in rem , C. de Prescrip . 30. vel 40. annis . Et disparitas est : quia spectata naturali aquitate , ipsaque legi dispositione , minus tempus requiruntur , & sufficiunt , ad praescribendam rem cum titulo , quam sine titulo : non obstante , quod utriusque requiratur bona fides , sine qua nulla prioris praescriptio locum habet .

22. CONCL . II. Ad praescribenda bona immobilia privatorum cum titulo , requiriunt spatium decem annorum inter prædis- pates , & viginti annorum inter absentes : sine titulo autem utrobique requiruntur tem- pus triginta annorum . Ita rursum communis Doctorum . Et quidem prior pars ha- betur expresse c. & S. i. Infis . de Uscap . cum concordantius . Altera vero defumitur ex c. l. Sicut in rem , C. de prescrip . 30. vel 40. annorum .

23. Caterum Praesentes in proposito di- cuntur illi , qui in eadem Provincia com- morantur : Absentes , qui in diversis Provin- ciis habitant , five deinde res in eadem Pro- vincia sit fit , five alibi . Quintime Lugo dñs . 7. de iust . & iure , n . 67. poli alios notat , illud , quod dictum est de diversis Provin- ciis , de facto habere locum in diversis Ter- ritoris habentibus proprium suum Guber- nae , qui soli Principi , vel Senatu sub- est . Juxta quam proinde sententiam illi di- cuntur esse praesentes , qui in eodem Ter- ritorio habitant : absentes vero , qui in di- versis Territoris commorantur .

24. Addunt Juris Consulti juxta Authent . Quod si quis , C. de Prescrip . longi temporis : quod si quis partim absens sit , partim pres- est , tempus absente duplicari debet , ita ut supra decennium tot anni adiungantur , quod anni ex decennio fuit absens . Unde R . 3 si quis

siquis per octo annos præfens fuerit, deinde per duos absens, hi duo abentia anni erunt duplicandi, & adhuc duo addendi; atque ita haec præscriptio ante duodecim annos non complebitur.

25. CONCL. III. Ad præscribenda bona immobilia contra Ecclesiam, Monasterium, vel Hospitale, aut contra alias pias causas, requiruntur quadraginta anni: excepta tamen Ecclesia Romana, contra quam ac eis jura currit sola centenaria præscriptio; exceptis etiam nonnullis Monasteriis, ac Ordinibus Religiosis, quippe speciali privilegio sunt muniti, ita ut majori, quam quadraginta annorum, præscriptione gaudent. Ita rursus erat, & præmissum Doctorem: et clare confitat tum ex *Aub. Quas actiones, C. de Sacrae mentis Ecclesie, tum ex cap. De quarta, &c. Ad auaros, &c. Ad auiditatem de Præscriptis, & alibi sepe.* Nec mirandum, quod in aliatis hæc Concluſionibus præceptis adducantur autoritates Juris, non autem rationes: sicut enim præscriptio fundatur solo Jure humano, tum Civili, tum Canonico, ut iam supra (c) dictum.

26. Porro quod additum est in Conclusione de nonnullis Monasteriis, ac ordinibus Religiosis, est notandum cum Lessio lib. 2, cap. 6. dubitat, 7. Engel, Molina, & alii, quod Monasteria quedam, & Ordines specialiter sint privilegiati, ut majori, quam quadraginta annorum præscriptione gaudent; ita videlicet, ut minori temporis præscriptio contra eos non valeat. Sic enim Eugenius IV. de plenitudine potestatis concessit Ordini S. Benedicti, ut res immobiles non nisi annis sexaginta possint contraria ipsam præscribiri: & idem concilium Iulii 11. Congregationi S. Salvatoris. Qui nimo Ordini Cisterciensium, nec non & Ordinibus Mendicantium, primum in Hispania, & deinde per communicationem in Superiori Germania, a diversis Pontificibus concessit esse centenariam præscriptionem, doctet post Arnoldum Rath, & alios, Ludovicus Engel in Collegio Juris Canonici *sir. de Præscriptione*, n. 33.

27. Dicitur notanter in Conclusione: ad præscribenda bona immobilia contra Ecclesiam &c. Nam, utrum res mobiles ad Ecclesiam, vel Monasteria pertinentes, usucapiantur trienniis posse, prout n. 21. dictum est de rebus mobilibus privatorum; vel an gaudent præscriptione quadraginta anno-

rum, variant Doctores. Et quidem res Ecclesiasticas mobiles triennali posse esse usucapi, affirmant Lessius loc. cit. n. 23. Layman, Valentini, Pirking, aliqui plures; idque probant ex *Aubent. Quas Actiones, C. de SS. Ecclesie.* E contra vero eisdem pariter gaudent præscriptione quadraginta annorum aquius esse putant Abbas Panormitanus cap. 1. *De in integrum restitu. & Hostiensis*, eo quod jus Canonicum, concedens Ecclesie, aliquippe plus locis præscriptione quadraginta annorum, inter res mobiles & immobiles non distinguunt, & proinde nec nos distinguere debemus. Et hanc posteriore tententiam, præsertim circa bona Ecclesiastica mobileia pretiola abique debitis solemnitatibus alienata, recipiendam censet Engel loc. cit. n. 28.

28. CONCL. IV. Præter tempus prædictum requiruntur interpler ad Præscriptionem, quod posse fuit continuus, & non interrupta. Ita communis. Nam Jura inter alias conditio ad præscriptionem requirunt, quod enipmodi posse fuit continuus, ut patet ex definitione ipsius *nem. 2.* allata: quando autem ipsa interrupitur, hoc ipso continua non est.

29. Duplex autem est interplatio Præscriptionis, una naturalis, altera civilis, ut nota *Glossa communiter recepta in e. Illud de Praer. Naturaliter interrupitur Præscriptio*, quando aliquid incipit defecere ex his, que necessario requiruntur ad præscriptionem: ut si successiva temporis supervenient mala fides, seu certa notitia rei alienae; aut si quis amittat posse fuisse rei tam naturali, quam civili, non obstante, quod ita fiat per injuriam alterius.

30. *Civiliiter interrupitur Præscriptio*, quando manentibus naturalibus præscriptionis interpellatur posse fuisse per actum aliquem iuridicum, qui ex legum dispositione talis interrupcionem inducit; ut puta per contestationem litis, vel etiam per oblationem Libelli, ac citationem Rei, prout desumitur ex L. 2, & 3. C. de Annali exceptione. Si tamen Actor lucebuerit in lite, vel item sponte deferuerit, aut si animo tantum interrumperi præscriptionem item moverit (quod ex circumstantiis, juxta prudens arbitrium Judicis, colligendum erit) non interrupitur præscriptio. *Glossa c. Placuit, §. postf. 16. q. 3.* Pirking *tir. de Præscriptis*, n. 134. Lessius n. 49. & alii.

TRACTATUS VIII.

DE CONTRACTIBUS.

INTER ALIOS MODOS ACQUIRENDI RERUM DOMINIUM RECTE CONNUMBERANTUR CONTRACTUS, SIC DICITI, QUIA (UT INQUIT DOCTOR SUBTILIS 4. diff. 15. quest. 2. §. De secundo) IBI SUMMUS TRAHUNTUR VOLUNTATES PARTIVM; TRAHITUR ENIM ISTE, AD TRANSFERENDUM IN ILLUM A COMmodo, QUOD EXPETIT AB ILLO, VEL QUOD EXPETIT TRANSFERENDUM IN SE. ET DE CONTRACTIBUS PROCEDET ILLUD VULGATUM DOCTORUM: QUAD A PRINCIPIO EST VOLUNTATIS, EX POST FACTO FIT NECESSITATIS; ID EST, POST CONTRACTUM SEMEL RITE CELEBRATUM: ARG. L. Sicut Cod. de Action. & Oblig. UNDE HAUD IMMERITO DE CONTRACTIBUS, UPTOPE QUORUM OBLIGATIO NON SOLUM PRO FORO EXTERNO, VERUM ETIAM IN FORO CONSCIENTIAE ATQUE INTERNO LOCUM HABET, IMPRESIDENTIARUM AGITUR.

DISTINCTIO I.

De Contractibus in genere.

QUESTIO I.

Quid & quotplex sit Contractus?

SUMMARIUM.

- 1 Contractus, unde sic dicit?
 - 2 Contractus accipitur large, & friete.
 - 3 Contractus large, seu pallium, quid?
 - 4 Requirit necessario plurimum consensum in idem.
 - 5 Et quidem reciprocum.
 - 6 Promissio, antequam sit acceptata, non obligat.
 - 7 Diferentia inter promissionem Deo, & homini factam.
- (a) Tr. 6. Diff. 2. n. 24.
- 8 Contractus proprius, quid?
- 9 Solvitur obiectio.
- 10 Contractus explicitus, & implicitus seu interpretatus, ac quasi Contractus, quid?
- 11 Contractus lucrativeus seu gratus, & onerosus, quid?
- 12 Contractus absolutus, & conditionatus, quid?

Z. Contractus dupliciter accipitur, Iar-ge & stricte. Contractus large accep-tus coindicit cum pacto generatum lumpo; quo modo omnem proplus contractum, five gratutum, five onerosum sub se compre-hen-